- Passifs financiers : si la norme IFRS 9 ne modifie pas fondamentalement la comptabilisation des

passifs financiers, elle apporte cependant des précisions quant au traitement comptable d’une

modification de dette n’entraînant pas sa dé-comptabilisation. En effet, l’impact de la

renégociation doit être reconnu immédiatement en résultat et les intérêts courus sur les années

suivantes déterminés sur la base du taux historique. L’application de ces nouvelles dispositions a

conduit le Groupe à reconnaitre un impact positif de 17 millions d’euros avant impôts sur les

capitaux propres d’ouverture en contrepartie d’une diminution des dettes financières au

1er janvier 2018.

Au compte de résultat, ce traitement entraine la comptabilisation d’une charge financière

complémentaire de (2) millions d’euros par an sur la durée résiduelle de l’emprunt soit jusqu’en

2025.

 L’application de cette norme a donc eu comme impact global, une baisse des capitaux propres de 12

millions d’euros, nette d’impôts.

www.edenred.com  | page 14/91

1.4.3. IMPACTS SUR LES ETATS FINANCIERS CONSOLIDES

Actif

(en millions d'euros) Décembre 2017 Impact Impact Décembre 2017 Décembre 2016 Impact Décembre 2016

Publié IFRS 15 IFRS 9 Retraité Publié IFRS 15 Retraité

Goodwill 994 - - 994 904 - 904

Immobilisations incorporelles 433 - - 433 313 - 313

Immobilisations corporelles 46 - - 46 38 - 38

Participation dans les sociétés mises en équiv alence 62 - - 62 151 - 151

Actifs financiers non courants 41 - - 41 41 - 41

Actifs d'impôts différés 57 27 5 89 69 25 94

TOTAL ACTIF NON COURANT 1 633 27 5 1 665 1 516 25 1 541

Clients 1 712 - (33) 1 679 1 415 - 1 415

Stocks et autres tiers 391 (90) - 301 326 (82) 244

Fonds réserv és 1 127 - - 1 127 942 - 942

Actifs financiers courants 43 - - 43 49 - 49

Autres placements de trésorerie 768 - (1) 767 735 - 735

Trésorerie & équiv alents de trésorerie 629 - - 629 649 - 649

TOTAL ACTIF COURANT 4 670 (90) (34) 4 546 4 116 (82) 4 034

TOTAL ACTIF 6 303 (63) (29) 6 211 5 632 (57) 5 575

Passif

(en millions d'euros) Décembre 2017 Impact Impact Décembre 2017 Décembre 2016 Impact Décembre 2016

Publié IFRS 15 IFRS 9 Retraité Publié IFRS 15 Retraité

Capital 471 - - 471 467 - 467

Titres d'auto-contrôle (6) - - (6) (32) - (32)

Réserv es consolidées groupe (1 900) (55) (8) (1 963) (1 699) (55) (1 754)

Réserv es liées aux av antages au personnel 98 - - 98 86 - 86

Réserv es de juste v aleur des instruments financiers 13 - - 13 3 - 3

Réserv es liées aux gains ou pertes actuariels (3) - - (3) (5) - (5)

Différence de conv ersion (357) (1) - (358) (230) - (230)

Résultat de la période / de l'exercice 247 (6) - 241 180 - 180

Capitaux propres part Groupe (1 437) (62) (8) (1 507) (1 230) (55) (1 285)

Intérêts ne conférant pas le contrôle 150 (1) (4) 145 69 (2) 67

Capitaux propres (1 287) (63) (12) (1 362) (1 161) (57) (1 218)

Dettes financières non courantes 1 765 - (17) 1 748 1 355 - 1 355

Autres passifs financiers non courants 17 - - 17 50 - 50

Prov isions à caractère non courant 42 - - 42 42 - 42

Passifs d'impôts différés 135 - - 135 129 - 129

TOTAL PASSIF NON COURANT 1 959 - (17) 1 942 1 576 - 1 576

Dettes financières courantes 68 - - 68 527 - 527

Autres passifs financiers courants 249 - - 249 37 - 37

Prov isions à caractère courant 42 - - 42 35 - 35

Fonds à rembourser 4 749 - - 4 749 4 182 - 4 182

Fournisseurs 177 - - 177 142 - 142

Dettes d'impôts courants 8 - - 8 13 - 13

Autres tiers 284 - - 284 229 - 229

Banques créditrices 54 - - 54 52 - 52

TOTAL PASSIF COURANT 5 631 - - 5 631 5 217 - 5 217

TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIF 6 303 (63) (29) 6 211 5 632 (57) 5 575

Compte de résultat

(en millions d'euros) Décembre 2017 Impact Décembre 2017

Publié IFRS 15 Retraité

Chiffre d'affaires opérationnel 1 272 (19) 1 253

Autres rev enus 67 -   67

Revenu total 1 339 (19) 1 320

Charges d'exploitation (829) 11 (818)

Amortissements et dépréciations (73) - (73)

Résultat d'exploitation avant autres charges et produits 437 (8) 429

Résultat des sociétés mises en équiv alence 11 -   11

Autres charges et produits (7) -   (7)

Résultat d'exploitation y compris résultat des sociétés mises en équivalence 441 (8) 433

Résultat financier (50) -   (50)

Résultat avant impôts 391 (8) 383

Impôts (108) 2 (106)

RESULTAT NET DE L'ENSEMBLE CONSOLIDE 283 (6) 277

Résultat net part du Groupe 247 (6) 241

Résultat net part des intérêts ne conférant pas le contrôle 36 -   36

Nombre moyen d'actions (en milliers) 233 064 -   233 064

Résultat net part du Groupe par action (en euros) 1,06 (0,03) 1,03

Résultat net dilué par action (en euros) 1,05 (0,03) 1,02

www.edenred.com  | page 15/91

(en millions d'euros) Décembre 2017 Impact Décembre 2017

Publié IFRS 15 Retraité

Résultat net de l'ensemble consolidé 283 (6) 277

Eléments recyclables en résultat

Différence de conv ersion (138) - (138)

Variation des instruments financiers & actifs év alués à la juste v aleur par les autres

éléments du résultat global 10 - 10

Impôts sur les éléments recyclables en résultat - - -

Eléments non recyclables en résultat - -

Ecarts actuariels sur les obligations au titre des prestations définies 2 - 2

Impôts sur les éléments non recyclables en résultat - - -

Total produits et charges reconnus directement en capitaux propres (126) - (126)

RESULTAT GLOBAL TOTAL 157 (6) 151

Résultat global total part du Groupe 132 (7) 125

Résultat global total part des Intérêts ne conférant pas le contrôle 25 1 26

www.edenred.com  | page 16/91

Tableau de flux de trésorerie
Décembre

2017
Impact

Décembre

2017

Publié IFRS 15 Retraité

+ Résultat net part du Groupe 247 (6) 241

+ Part des intérêts ne conférant pas le contrôle 36 - 36

- Quote-part des sociétés mises en équiv alence (11) - (11)

- Amortissements et v ariation des prov isions d'exploitation 85 - 85

- Impôts différés 18 2 16

- Charges liées au paiement en actions 12 - 12

- Impact non cash des autres charges et produits 1 - 1

- Différence entre impôt décaissé et charge d'impôt (23) - (23)

+ Div idendes reçus des sociétés consolidées par mise en équiv alence 11 - 11

= Marge brute d'autofinancement 376 (8) 368

- Autres charges et produits (y compris frais de restructuration) 12 -   12

= Marge Brute d'Autofinancement avant autres charges et produits (FFO) 388 (8) 380

+ Diminution (Augmentation) du Besoin en Fonds de Roulement 293 8 301

+ Diminution (Augmentation) courante des Fonds réserv és (204) - (204)

= Flux de trésorerie des activités opérationnelles 477 - 477

+
Autres charges et produits (y compris les frais de restructuration)  encaissés /

décaissés
17 - 17

=
Flux de Trésorerie des activités opérationnelles incluant les autres charges et

produits (A)
494 - 494

- Décaissements liés à des Inv estissements sur actifs existants (78) - (78)

- Décaissements liés à des acquisitions nettes de la trésorerie acquise (100) - (100)

+ Encaissements liés à des cessions d'actifs 2 - 2

= Flux de Trésorerie liés aux investissements / désinvestissements (B) (88) - (88)

+ Augmentation de capital 15 - 15

- Div idendes payés (129) - (129)

+ (Achats) v entes de titres d'auto-contrôle (24) - (24)

+ Augmentation (Diminution) de la Dette (126) - (126)

= Flux de Trésorerie des activités de financement (C) (352) - (352)

- Incidence des variations de cours des devises et de juste valeur (D) (76) - (76)

= Variation de trésorerie (E) = (A) + (B) + (C) + (D) (22) - (22)

+ Trésorerie ouv erture 597 - 597

- Trésorerie clôture 575 - 575

= VARIATION DE TRESORERIE (22) - (22)

(en millions d'euros)

www.edenred.com  | page 17/91

1.5 .  BASES DE PREPARATION DES ETATS FINANCIERS CONSOLIDES

1.6 .  MONNAIE DE PRESENTATION ET MONNAIES ETRANGERES

Les taux de clôture en euro contre devises utilisés au 31 décembre 2018 et les taux moyens en euro contre

devises utilisés sur l’exercice 2018 sont présentés en note 11.6.

L’impact sur les capitaux propres consolidés part du groupe de la variation de la différence de conversion

est de (66) millions d’euros entre le 31 décembre 2017 et le 31 décembre 2018, comme présenté dans le